
                                                                       
                                                                JUDETUL SIBIU 
                                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 
 
 

                                                                                                                              
I.D. VII.A.5                                                                                                               

 
 

HOTĂRÂREA NR. 130 
privind modificarea statului de funcţii și a organigramei  

Teatrului Național „Radu Stanca” Sibiu  
 

 
          Consiliul Local al Municipiului Sibiu întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.04.2021, 
          Analizând referatul de aprobare nr.29122/14.04.2021 întocmit de inițiator primar Astrid 
Cora Fodor și raportul de specialitate nr.29125/14.04.2021 prin care Teatrul Naţional “Radu 
Stanca” Sibiu propune modificarea statului de funcţii și a organigramei, începând cu data de 
01.05.2021,  

Văzând avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 
          Având în vedere: 
          -necesitatea adaptării și a diversificării activității specifice, cât si a proiectelor viitoare ale 
Teatrului impuse de schimbările majore aduse la nivel național de pandemia de coronavirus 
în sustinerea prestațiilor artistice, 

-o mai bună desfășurare a activității actuale a acestei instituții culturale, în sectoarele 
artistic, tehnic și administrativ,  
          În conformitate cu prevederile prevederile art. 129 alin.2 lit.a) și alin. 3 lit. c), art.136 alin.1 
și alin.8, art.196 alin.1 lit.a) și art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 
 

          Art.1.(1) Începând cu data de 01.05.2021 se aprobă modificarea statului de funcții și a 
organigramei Teatrului Naţional “Radu Stanca” Sibiu, după cum urmează:  
 
 În cadrul Serviciului administrativ: 
- postul vacant de inspector de specialitate gr.I (studii superioare) se desființează și se 

înființează un post de secretar dactilograf tr.I (studii medii).  
 
 În cadrul sectorului artistic, secția română: 

- postul vacant de actor gr.I (studii superioare)  se desființează și se înființeaza 1 post de 
sufleur gr.II (studii superioare) . 
 
 În  cadrul sectorului tehnic, scenă şi montare spectacole-întreţinere şi deservire: 
-  se desființează 2 posturi vacante de sofer (studii medii)  

 
 În  cadrul sectorului tehnic, se înființează Compartiment transmisii online: 

- se înființează 2 posturi de regizor scenă gr.II (studii superioare)  
 
          (2) Modificările propuse mențin același număr de posturi aprobate pentru Teatrul Național 
Radu Stanca Sibiu și se încadrează în bugetul de cheltuieli de personal. 
 
 

 



 
          Art.2. Începând cu data de 01.05.2021, se aprobă, în mod corespunzător, statul de funcţii 
și organigrama Teatrului Naţional “Radu Stanca” Sibiu, cu modificările prevăzute la art.1, conform 
anexei nr.1 și anexei nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

                             Art.3. Directorul general al Teatrului Naţional “Radu Stanca” Sibiu va asigura executarea 
prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 

                                
Adoptată în Sibiu, la data de 22.04.2021. 

    Preşedinte de ședință   
   Corina-Simona Dăncilă 

        Contrasemnează      
                                  Secretar General 
                                                Dorin Ilie Nistor 

 
 

 
 

 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUN ICIPIULUI SIBIU Anexa nr.I la HCL fJ01 ~OJ.1 
TEATRUL NAŢIONAL "RADU STANCA" SIBIU 

STAT DE FUNCŢII 
VALABIL DE LA DATA DE 1MAI2021 

Nr. Funcţia Nivelul Struct Grad sau 
crt. studiilor ura traptă 

profesion 
ală 

De executie De conducere 
o I 2 3 4 

A. CONDUCERE 
1. D irector general s c ll 

(Manager) 

2. Director artistic s c n 
3. Director tehnic s c n 
4 . Director s c II 

economic 
SERVICIUL FINANCIAR CONT ABIL 
5. Inspector de s ES IA 

specialitate 
6. lnspector de s ES II 

specialitate 
COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN 
7. Auditor s ES IA 

COMPARTIMENT J URIDIC, RESURSE UMANE, SECRETARIAT 

8. Consi lier juridic s ES IA 

9. lnspector de s ES IA 
specia litate 
(resurse umane) 

SERVICIUL ADMINISTRATIV 
10. Şef servic iu s cs ll 
11. Secretar dactilograf M ES II 
12. Referent M ES IA 

13. Şef formaţie pază, M,G D -
pompieri 

14. Pompie r M,G D I 
15. Portar M,G D I 
16. Garderobier M,G D -
17. Plasator M,G D -
B. SECTOR ARTISITC 

18. Coordonator s cs II 
scenă 

COMPARTIMENT DE PREGĂTIRE ŞI REALIZARE A SPECTACOLELOR 

19 Consultant artistic s ES IA 

20. Regizor artistic s ES I 
secţia română 

2 1. Regizor artistic s ES I 
secţia germană 

22. Regizor scenă s ES I 
23. Regizor tehnic M ES I 
24. Artist plastic s ES IA 
25. Operator imagine s ES I 
26. Ope rator sunet s ES li 

Nr. de Observa 
posturi tii 

5 5 

1 

I 
I 
1 

4 

2 

I 

1 
I 

l 
1 
1 
I 

2 
1 
2 
2 

1 

I 
1 

I 

3 
1 
1 
1 
1 



Sec1 ia română 
27. Actor s ES IA 18 
28. Actor s ES I 17 
29. Actor s ES II 6 
30. Sufleur s ES IA I 
Sec1 ia e:ermană 
31. Şef secţia s cs II I 

germană 

32. Secretar artistic s ES IA I 
secţia germană 

33. Secretar literar s ES I I 
secţia germană 

34. Actor s ES IA 3 
35. Actor s ES I 5 
36. Actor s ES II 4 

SERVICIUL MARKETING, ORGANIZARE SPECTACOLE, PROMOVARE IMAGINE 
37. Şef serviciu s cs II 1 
38. Secretar artistic s ES I I 

(secţia română) 

39 Secretar artistic s ES [I I 
(secţia română) 

40. Secretar PR s ES IA 2 
41. Secretar PR s ES I I 

42. Secretar PR s ES debutant I 

43. Secretar literar secţia s ES I I 
română 

44. Inspector de s ES I I 
specialitate 

45. Operator imagine s ES I I 
C.SECTOR TEHNIC 

46. Şef sector s cs II 1 
producţie, 

aprovizionare, 
transport 

47. Referent M ES IA 1 
48. Inspector de s ES I I 

specialitate (achiziţii 

publice) 
C I. FORMAŢII DE LUCRU 

CROITORIE 
49. Muncitor din M ES I 2 

activitatea specifi că 
instituţiilor de 
spectacole (Croitor) 

CONSTRUCŢII DECOR 

50. Muncitor din M ES I 2 
activitatea specifică 
instituţiilor de 
spectacole 
(Confectioner 
montator produse din 
lemn) 

5 1. Artist Plastic s ES II I 



SCENĂ Ş I MONTARE SPECTACO LE 
52. Şef formaţie M ES 11 

munc itori 
53. Muncitor din M ES I 

activitatea speci fică 

instituti ilor de 
spectacole (Mânuitor 
montator decor) 

54. Recuziter secţia M ES [ 

română 

55. Recuziter sec ţia M ES I 
germană 

56. Maestru lumini M ES I 
57. Iluminist scenă M ES I 
58. Opera tor sunet s ES lI 
59. Muncitor din M E S J 

activitatea specifică 

instituţiil or de 
spectacole 
(Electroacustic ian ) 

SCENĂ ŞI MONTARE SPECTACOLE-ÎNTREŢINERE ŞI DESERVIRE 
60. Muncitor din 

activitatea spec i fi că 

instituţi i lor de 
spectacole 
(Costumieră) 

61. Machior-peruchier 
62. Muncitor din 

activi tatea speci fică 

instituţ i il or de 
spectacole 
(Conducător a uto) 

63. Muncitor din 
activi tatea speci fică 

institutiilor de 
spectacole (Lăcătuş 
montator) 

COMPARTIMENT T RANSMISU ONLCNE 
64 Regizor scenă 

COM PARTIMENT INVESTIT II 
65. Inspector de 

speciali ta te 
COMPARTIMENT INFOR MA TICĂ 
66. 

67. 

Inspector de 
specia li tate (Inginer 
administrator retea) 
Inspector de 
specia litate 
TOTAL 

Preşedinte de şedi nţă 

Corina-Simona Dăncilă 

M D I 

M D I 
M D I 

M D I 

s E n 

s ES JA 

s ES I 

s ES I 

I 

13 

2 

I 

1 
2 
l 
I 

4 

1 
I 

2 

2 

I 

I 

I 

145 

Contrasemnează 

Secretar General 
Dorin Il ie Nistor 


	UHOTĂRÂREA NR. 130
	privind modificarea statului de funcţii și a organigramei
	Teatrului Național „Radu Stanca” Sibiu
	-o mai bună desfășurare a activității actuale a acestei instituții culturale, în sectoarele artistic, tehnic și administrativ,
	HOTĂRĂŞTE :


